
 
COMUNE DI CAMPOTOSTO 

Provincia di L’Aquila 
 

 

Comune di Campotosto, Piazza della Chiesa, 67013 – Campotosto (AQ) 

Codice Fiscale 00085160661 - c.c.p. 12153672 

Tel. 0862/900142 – Fax 0862/900320 – e-mail protocollo@comune.campotosto.aq.it 

1 
 

Prot. 4741          Lì 07.12.2012 
 

DECRETO N. 17 

 
OGGETTO: Sisma Abruzzo del 06.04.2009 – Adozione del Piano di Ricostruzione di 
Campotosto Capoluogo e delle sue Frazioni, ai sensi dell’Art. 6, Comma 4, del Decreto n. 3 
del 09.03.2010 del Commissario Delegato per la Ricostruzione – Presidente Regione 
Abruzzo – Dott. Gianni Chiodi.  

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE:  

- L’art. 2 comma 12 bis e l’art. 14 comma 5 bis del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito 

con modificazioni con la legge 24 giugno 2009 n. 77, attribuisce ai Comuni interessati dagli eventi sismici 

del 6 aprile scorso il compito di predisporre la ripianificazione dei territorio e i conseguenti piani di 

ricostruzione così da definire le linee d’indirizzo strategico per assicurare la ripresa socio-economica e la 

riqualificazione dell’abitato; 

- Nel compimento di siffatta attività di pianificazione i Comuni saranno coadiuvati e supportati, 

per i profili attinenti ai centri storici, dagli Uffici Speciali, previsti dalla legge, attualmente in fase di 

costituzione; 

- All’Autorità Sindacale, nell’ambito del riparto di competenze disciplinato dalle disposizioni in 

materia,  spetta specificamente il compito di dispiegare azioni mirate alla ricostituzione fisica e sociale 

del tessuto storico del centro affinché recuperiun ruolo centrale e  funzionale dell’intero territorio locale; 

- Ai sensi del combinato disposto dei Decreti nn. 3/2010 e 6/2010 del Presidente della Regione 

Abruzzo, in qualità di Commissario Delegato per la Ricostruzione, il Comune di Campotosto colpito dal 

sisma ha predisposto la perimetrazione delle parti di territorio comunale da assoggettare alla disciplina 

dei piani di ricostruzione, così come da intesa sottoscritta dal Sindaco pro tempore in data 06.10.2010; 

 

RITENUTO CHE:  

- La Ricostruzione della parte storica dei centri abitati di Campotosto e delle sue Frazioni, con la 

loro funzionalità fisica, sociale, economica, deve essere affidata a strumenti in grado di fungere da 

promotori di un processo di sviluppo locale ed implementazione della potenzialità turistiche dello stesso 

per la sinergicavalorizzazione complessiva del sistema di risorse locali; 

- Risulta necessario che la Ricostruzione sia considerata processo progressivo, condiviso e  

partecipato dalla collettività locale. 

-  Tale processo di partecipazione risulta stato correttamente attivato dal Comune di Campotosto, 

attraverso gli avvisi pubblici per le proposte di aggregati edilizi e per le proposte di intervento e i 

procedimenti amministrativi ex art. 6 del Decreto 3/10; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- L’Arch. Angelo Ponzi, l’Ing. Ettore Di Napoli, l’Arch. Fabio Limiti, l’Arch. Gabriele Ghiglioni, l’Arch. 

Alessandro Bruni, il Geom. Francesco Abolizione e la Società di Professionisti Chiaromondo Soc. Coop., in 

virtù delle convezioni sottoscritte a Campotosto in data 01.10.2012 ed in data 04.10.2012, sono stati 

incaricati di svolgere le attività di supporto relative allo studio, all’analisi e al progetto per la 

ricostruzione nel Comune di Campotosto così come individuato ai sensi dell’art. 2 del decreto n. 3/2010 

del Commissario Delegato per la Ricostruzione, nonché attività di supporto al Responsabile del 



 
COMUNE DI CAMPOTOSTO 

Provincia di L’Aquila 
 

 

Comune di Campotosto, Piazza della Chiesa, 67013 – Campotosto (AQ) 

Codice Fiscale 00085160661 - c.c.p. 12153672 

Tel. 0862/900142 – Fax 0862/900320 – e-mail protocollo@comune.campotosto.aq.it 

2 
 

Procedimento di cui al successivo art. 14 per quanto riguarda le azioni inerenti la ripianificazione dei 

territori da parte dei comuni colpiti dal sisma del 6 aprile 2009;  

- Il Piano di Ricostruzione non comporta alcuna modifica al Piano di Fabbricazione attualmente in 

vigoree, più in generale, alla disciplina urbanistica ed edilizia determinata in ambito comunale e non 

acquisisce per l’effetto valenza di strumento urbanistico generale; 

- Alla stregua di quanto evidenziato l’adozione del ridetto piano attiene a competenza precipua del 

Sindaco non essendo necessario, allo stato, alcun passaggio in ambito Consiliare, secondo le competenze 

disciplinate dal D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI:  

- La “Disciplina relativa alle linee di indirizzo strategico e piani di ricostruzione - art. 2, comma 12 

bis e art. 14 comma 5 bis del decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito con modifiche dalla legge 24 

giugno 2009, n. 77”, approvata con decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione -Presidente 

della Regione Abruzzo, 9 marzo 2010, n. 3, la quale stabilisce, all’ “Articolo 6 – Piani di ricostruzione – 

procedura di approvazione”; 
- gli elaborati depositati ed elencati come da “ALLEGATO 1” al presente atto, che costituiscono il 

PIANO DI RICOSTRUZIONE del Comune di Campotosto ai fini dell’ADOZIONE prevista dal art. 6 comma 4 

del DCD n. 3/2010; 

 

DECRETA 
 

1) In conformità alle norme citate in premessa ed ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del Decreto del 

Commissario Delegato per la Ricostruzione n. 3 del 09/03/2010, è adottato il Piano di Ricostruzione 
del Comune di Campotosto e delle sue Frazioni, composto dagli elaborati descritti nell’ALLEGATO 1 al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Gli elaborati del Piano di Ricostruzione sono depositatipresso la Segreteria Comunale e presso 

l’Ufficio Sisma, ai fini della consultazione e della presentazione delle eventuali osservazioni, per 15 
giorni consecutivi e successivi alla data odierna di pubblicazione all’albo pretorio del presente 

atto; 

3) Il deposito degli elaborati verrà reso noto al pubblico mediante avviso pubblico conl’avvertenza 

che sarà possibile presentare osservazioni nei 15 giorni successivi alla conclusione del periodo di 
pubblicazione dell'avviso di deposito; 

 

COMUNICA 

 
che, in ottemperanza con quanto previsto al comma 4, art. 6, del DCD n. 3/2010, adotta il Piano di 

Ricostruzione, del Comune di Campotosto e delle sue Frazioni, costituito dagli Elaborati di cui 

all’ALLEGATO 1, ai fini dell’Intesa prevista dal DCD n. 3/2010, con specifico impegno a convocare la 

Conferenza dei Servizi per l’acquisizione della necessaria Valutazione Ambientale Strategica nel caso vi 

fosse la necessità normativa. 

 

Dalla residenza Comunale, lì 07.12.2012 

Il Sindaco 

            F.to Antonio Di Carlantonio 


